Dada las calendas de Agosto, bajo el consulado de LAMPADIO y de ORESTE, valentes esclavos [530]

21. *El mismo Augusto á JULIÁN, Prefecto del Pretorio* — Cuestionábase entre los antiguos, cuando el esclavo, que alguno poseía de buena fe, hubiere cometido huerto de cosas ajenas ó del mismo en cuyo poder se constituyó, si el que de buena fe lo tiene tendría la acción noxal de huerto contra el verdadero dueño, ó si él sería demandado con la acción antes mencionada por el que sufrió el huerto. Y como por la antigua imprudencia se expuso la regla general, con relación á este hombre, y respecto del cual es alguien compelido a aceptar la acción noxal de huerto, que no concede que tenga contra otro la acción de huerto, algunos la interpretaron por conjetura de suerte que la acción de hurto no se extendiera ciertamente de ningún modo contra el poseedor de buena fe, pero que á éste mismo,

inteligible; an, Russ. Cont 66 y las demás. Según el § 8 I. IV 1, esta duda consistía en si competía solamente la acción de huerto, o ninguna de las dos.

(10) dare, los mms Pl 2 Bg Gt, y la ed Nbg Hal Cont 62.

(11) Los mms Pl 2 Bg Gt, Hal. § 8 I. IV 1; facile, insertan el ms Pl 1, y las ed Nbg Schf. Russ y las demás; pero la misma glosa indica que esta palabra procede de ella.

(12) Los mms Pl 1 2 Bg Gt y las ed Nbg. Schf. posse-derat, Hal y las demás contra todos los mms de Russ.

(13) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, todos los mms de Russ y las ed Nbg. Schf; an, Hal y las demás.

(14) Los mms Pl 1 Bg, y las ed Schf Cont 62; huirs, el ms. Pl 2, y las demás ed.

(15) Los mms Pl 1. 2 Bg, y las ed Nbg Hal; quis, las ed Schf Russ y las demás

tunc autem bonae fidei possessorem furti nomine, quod passus est, noxalem actionem contra dominum habero posse, quando servus sub domini sui fuit et constitutus possessione; et pro his rebus posse eum adversus dominum habere actionem, non solum quas servus substraxerit (1) iam apud eum constitulus, sed et (2) quas fuit atque, quando fugit quidem a bonae fidei possessore, adhuc autem nondum sub manibus domini sui fuit et constitutus. Quam inter p[ro]stationem prisca quidem iuri aperi coniecturam introducebant Nos autem altius et verius ad eam respicientes, generali regulam sic ab initio esse prolatam accipimus. Quum igit[ur] bona fidei possessori domini cogitatione fuit em possidet, mei ita, donec apud eum constitutus est, et aliis tenetur noxali actione, si extranei furtum a servo fuit int passi, et ipse adversus verum dominum fuit inventus, tunc ipse quidem noxali fuit actione minime potest teneri, aduersus autem verum dominum habet ipse fuit noxalem actionem pro rebus, quas vel nunc (4) fuit atque, quum est apud verum dominum vel antea, postquam bona fidei possessoris retentionem excesse, et (5), necdum apud verum dominum factus est. Sic iterum regulae generali casus evenit (6) consentaneus. Qui enim habet tunc furti actionem aduersus dominum, ipse alii teneat furti actione non potest; et sic ex tempore omnibus discretis, vetustissima dubitatio nostra foederis conquiescat, et bona fidei possessori in parte certa temporis et (7) habeat actionem et non teneatur actione (8), et ipse dominus in alio tempore non teneatur actione et in alio sub actione constituantur. De eo autem, qui liber constitutus ab alio bona fide tenetur, si fuit commiserit, recte et sine aliqua dubitatione dicitur posse eum, qui (9) liber est cognitus, et ab ipso, qui bona fide eum detinet, pro futo conveniri, et bona fidei possessori, si extraneo fuit liberi commiserit, non posse conveniri, sed ipsum pro suo futo responderet, quia generalis regula de servo prolata est, et pro eo, qui non servus, sed liber et suae potestatis est, noxalem moveri actionem, impossibile nos est, que legibus incognitum est.